»Plus précisément: *si l'homme n'était que ce que disent les matérialistes* »(sans âme spirituelle et immortelle)... *alors oui, vraiment il serait totalement* »*subordonné à son espèce et à la société...* Il serait alors *un individu*, mais »non pas à proprement parler *une personne...*

»Au contraire, l'homme n'est pas seulement un individu, il est à pro- »prement parler *une personne...* Sa fin ultime est précisément de connaître »Dieu et de l'aimer; pour y arriver il doit vivre en paix avec ses semblables »selon la vertu, pour y parvenir il vit en société selon de justes lois et selon »l'équité. *En tant qu'individu, partie de la société*, il est *subordonné* à elle, »mais elle même est *subordonnée* à la perfection intellectuelle et morale de la »personne humaine» (GARRIGOU-LAGRANGE, «*Doctor Communis*», vol. double: mayo-diciembre de 1949).

La distinción de razón *cum fundamento in re* establecida por estos auto- res nos parece en algún momento forzada por GARRIGOU-LAGRANGE en el artículo anterior; echamos de menos en él una mayor insistencia en hacer notar que los derechos *supraestatales*, de origen *natural*, de la Persona se extienden también a su cuerpo y a sus bienes y los protegen; así como, de otra parte, que la sociedad civil, el *Estado*, engloba el hombre *incluso como Persona*. El paralelo establecido entre la sociedad humana y la sociedad animal *deprime* excesivamente, a nuestro entender, el valor de la primera, que no por *terrenal* deja de ser comprensiva de los valores del espíritu y que, por consiguiente, tiene un valor que no es exclusivamente *medial*, subordinado a la perfección de la persona, sino substantivo y *propio*. Insistimos, en otras palabras, en el «*ipse totus homo*» que SANTO TOMÁS emplea en dos textos aparentemente opuestos que GARRIGOU-LAGRANGE cita en el artículo anterior: «*Ipse totus homo* ordinatur ut ad finem ad totam communitatem cujus est »pars...» (II.^a-II.^{ae}, q. 65, art. 1, c.); y de otra parte: «*Totum quod »homo est, et quod potest et habet ordinandum est ad Deum*» (I.^a-II.^{ae}, q. 21, articulus 4, ad 3.^{um}).

(36) (Pág. 60). Vd., vgr., I.^aII.^{ae}, q. 105, art. 1, c.: «*Circa bonam ordi- »nationem Principum in aliqua civitate vel gente duo sunt attendenda: quo- »rum unum est ut omnes aliquam partem habeant in principatu; per hoc »enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant et cus- »todiant, ut dicitur. Aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis »vel ordinationis principatuum; cujus cum sint diversae species, ut Philo- »sophus tradit, praecipuae tamen sunt: *Regnum*, in quo unus principatur »secundum virtutem; et *Aristocratia*, id est, potestas optimatum, in qua ali-*